12  
DISSERTATIO IVRIDICA INAVGVRALIS,  
EXHIBENS, QVAEDAM

20

1757/4  
SPECIALIA,  
IVRIS STATVTARII,  
PARCHIMENSIS.

QVAM,  
DEO CLEMENTISSIME ANNVENTE ET  
CONSENTIENTE

AMPLISSIMO IVRE-CONSVLTORVM ORDINE,  
IN ACADEMIA PATRIA,  
MECKLENBVRGENSI ET VARNIACA,  
PRAESIDE,

DN. ERN. IO. FRIED. Mantzeln,

SEREN. DVCIS REGN. MECKL. CONSIL.

P 522  
ET PAND. PROF. ORD. COM. PAL. CAESAR. FAC. IVR. SENIORE

ET AD HVNC ACTVM DECANO,

STVDIORVM SVORVM PROMOTORE BENEVOLO,

A. O. R. MDCCLVII. DIE III. MAII,

PRO LICENTIA,

IMPETRANDI DOCTORATVM VTRIVSQVE IVRIS,

H. L. Q. C.

ADVERSVS PLACIDE DISSIDENTENTES,

DEFENDET,

IO. CASPAR ERN. RINGWICHT,

SVMMI REGIMINIS ATQVE CANCELLARIAE DVCALIS, QVAE EST  
SVVERINI, ADVOCATVS ORD.

ROSTOCHII,  
LITTERIS ADLERIANIS.

I. N. D.

## INTROITVS.

Pro obtinendo gradu, Doctoris utriusque juris, more majorum, disputaturus, meditationes meas in urbem patriam, charissimum mihi Parchimum, defixi operamque aliquam, pro temporis arctioris ratione, impendi, in *Iuris Statutaru Parchimensis specialia*. Specialia inquam, quoniam singularia eadem appellare, vetat analogia, in variis, cum aliis iuribus, Non-Provincialibus, quippe quae per se valent, cessantibus specialioribus, non-communibus, vel germanicis vel Romanis; quoniam, qua eorum subsidium, Parchimum non abit a regula, sed Civitatensibus. Animus erat quaedam praefari, de originibus urbis patriae, sed eadem eadem Historicis, modo illi scribant aliquando, reiectis fabulis, pragmatice magis, hoc est ita, ut inde fieri queant conclusiones juridicae. Vnicum decerpam, nempe, quod ipsum nomen, non, jocando quasi, derivandum sit, a pari fratrum, Joachimorum, von einem Paar Chimmen, nec a Deastro quodam, Parcum appellato, vid. *B. Cordesii Chronicon speciale*, quod sua laude promerita non defraudandum, quoniam optandum, ut in qualibet civitate detur aliquando vir, otia, quae non deficiunt, in historiam specialissimam, qua plurimas urbes hactenus desideratam, impendens. Legit amor patriae, in patridomaniam licitam excrefcens, lubentissime talia. Sed properandum est, atque conjectura mea, de origine nominis, iudicio B. L. exponenda. Est inter reculas oeconomicas, species, quam dicimus *Parchen*. Fit nobile illud contextum vel ex lana tantum, vel ex lana & lino simul. Est solidum atque durabile, & vertitur in nocturna indumenta, quae

dicimus **Bett-Zeug** : impenditur etiam variis modis, in vestimenta diurna. Concinit nomen vestitus librorum & substratae materiae diplomatum, quam vocamus **Pergameen**, **Pergament**, item **Pargement**; Aetas incerta. Coniicio, sub originibus urbis, confluisse, eo loco, artifices, tale contextum, quod olim fuit magis in usu, quam hodie, excellenter parantes; Indeque concludo, quod istos manufacturarum, atque hinc mercaturae, quia bona initia non manent sine augmentis, sit in ratione status Parchimensis. Detur venia, si conjectura aberrat. Videatur tamen etymologia in lingua graeca, latina, gallica, (quae parchemin eloquitur) et aliis cardinalium filiabus. Legatur Epistola D. Pauli ad Timotheum altera cap. IV. v. 13. Cogitetur de nomine Pergami, quod occurrit in Apocalypsi Joh. cap. I. v. II. & alibi. Est inter dieteria, quando de bonitate panni, lintei, aliorum agitur: **Es ist Zeug wie ein Pergameen** In antiquissimis chartis Rostochiensibus obvenit strata (ita scribebatur) pergamentariorum. Putatum fuit aliquando, fuisse eandem die **Buchbinder-Straße**; alii habuerunt pro ea die **Wollen-Weber-Straße** & quidem a metaphora dicta. Forte datur tertium, quod nempe hic loci fuerit, ante chartae scriptoriae modernae inventionem, de cuius aevo solerter & non sine insigni usu practico disputatur. vid. ex multis, qui pluries, quam Mabillonius sunt in his terris, ad manus, *Dn. EKHARD in introduct. ad rem diplom. Sect. I. §. 34. Dn. JOACHIM Einleitung zur teutschen Diplomatif pag. 30.* s. ries opificum, ex pellibus variis, pergamentum parantium. Sed fatis, in gratiam benevolorum. Deus T. O. M. secundet principale meum propositum, quam clementissime. Protegat idem integram patriam provincialem Mecklenburgicam: Faxit, ut reflorescat & floreat civitas, inter primarias una, gratissimum illud Parchimum, ad usque invidiam.

TRACTA-

# TRACTATIO.

## CAPUT I.

### CONTINENS GENERALIA

#### QUAEDAM.

##### §. I.

Non datur, in terris Mecklenburgicis, ulla civitas, quae non haberet specialia iura, a communi romano-germanico & patrio provinciali jure discrepantia. Plurima consuetudinis sunt. Scripta enim, propter jus publicum, rarissime, praeter receptitia ex Principum gratia, dantur: archivorum scriniis occultantur, forte passim multa, quae existente casu, ex illis decidendo, in memoriam & notitiam non veniunt.

Convenit interim judici, pariter ac causarum patrono, explorare statuta & singularia civitatum, ubi aut jus dicit, aut clientum causas in foro tractat, defendit. Turpe enim

enim est, ut cum Imperatore loquar, patricio & nobili, & causas oranti, jus, in quo versatur, ignorare a).

Ut singularum civitatum jura, seu consuetudines in scripta redigantur, publicique juris fiant, oprandum quidem, cum aliis. Habentur etiam varii scriptores atque collectores passim; verum, vel obiter, vel non ex genuinis fontibus hausta publicantur, & justitiæ administratio sæpe magis turbatur, quam promovetur, per trusa in lucem singularia, perque differentiarum editores.

Quantum fieri poterit, ego evitabo ejusmodi nævos, periculum facturus, specialia juris, patriæ civitatis Parchimensis, enucleaturus. Notitiam eorum, scrutando olim per aliquot annos judicia illius, sum nactus; accedunt documenta ex registratura Parchimensi mihi gratiosissime communicata.

## §. II.

Antiquitus in Germania, pariter ac in his terris, plus boni valebant mores, quam scriptæ leges, ut loquar cum Tacito. Lites peragebantur ex æquo & bono, & legibus deficientibus scriptis, per senes, qui judiciis præerant, viros, secundum observantiam & consuetudinem decidebantur. Et talis erat, usque ad sæculum decimum tertium, judiciorum status b), donec ab Italis, jure Romano utentibus, addiscerent Germani, certiozem, ut ajunt, normam, in corpora & scripturam redactam, actiones futuras dirigentem. Jus Canonicum, quod ex multa parte a Pontificibus Romanis, ad extenuandum jus civile Romanum, passim evulgatum, non minus ad æmulationem allicie-

a) l. 2. §. 34. ff. de O. I.

b) CONRING de origine juris germanici, C. 25.

alliciebat illos: hinc ipsimet hi consuetudines usque adhuc per memoriam traditas, initio sæculi decimi tertii scripturæ sacrare incipiebant, c)

§. III.

Aures arrigebant Proceres nostri. Leges Saxonicae, ab Epkovio de Repkow compilatæ, & ex quibus campos suos rigarunt Lubecenses, in recenti erant memoria; quippe quæ conveniebant variis consuetudinibus, in Megapoli usitatis.

Civitates itaque obtinebant ex gratia Principis BUREVINI, *gloriosissimæ memoriæ*, privilegia multifaria, cum usu certæ scripturæ. Rostochio, civitati, per commercium maritimum, & societatem Hanseaticam iisdem fere cum Lubeca consuetudinibus assueto, conferebatur juris Lubecensis usus d). Parchimum eodem tempore, anno nempe millesimo ducentesimo decimo octavo, ab hoc Augusto Principe privilegium obtinebat, cum aliquo proprio jure concepto.

§. IV.

Hujus privilegii ex archivo Parchimensi depromti, extractum, jura scripta continentem, accipiat B. L. Augustia temporis, aliæque causæ, non patiebantur, ut copia integri diplomatis mihi daretur. En!

*Item quicumque civis accommodaverit bona sua qualiacunque alicui extra civitatem & ille non solverit, in civitate detineatur, donec solvat, ut justitiam exhibeat.*

Item

e) *Conring l. c. C. 26.*

d) vid. SIBRANDI *urbis Lub. &c. jura publ. Sect. 10. n. 3. 4.* legantur *Die Rostockfchen Anzeigen, do anno 1752. n. 7.* item nuperrime editum opus.

*Item datum est omnibus in terra morantibus quod nullum ad Concilium quod Marcdinc vocatur sunt compellendi similiter ad jus feudale quod Lehnrecht vocatur sunt minime compellendi Jed tantum ad jus quod Manne-recht vulgo sonat.*

*Item equam partem habere debent filie cum filiis in omnibus bonis tam feudis quam aliis & si non sunt filii prestari debent filiabus bona patris.*

*Item si contingat mori aliquem cujus filii non receperunt bona sua vivente patre prestari debent bona que patres eorum possiderunt a paganismo et cultu silvestri.*

*Item concedimus ut ea que Herwede dicuntur & muliebria que Wiberade vocantur minime dentur sed hereditas est per medium dividenda.*

*Item quicumque obtineat bona sua & obtenta possidet diem & annum nullus debet vel poterit infringere pretendens rationem prioris beneficii. Super hec omnia unicuique ita concessa sunt bona sua premissa cum omni jure & a nemine hominum patiatur molestiam l. gravamen.*

§. V.

Erat quidem jus grammaticè scriptum, admodum tamen incompletum. Opinio & ratio status invehebant Jura Saxonica, Lubecensia, alia; & valde credibile est, quod jam tempore Burevini præter privilegia, series statutorum civitatis in scriptis exstiterit; in æmulationem vulgati Juris Saxonici, Lubecensis ac Suerinensis, quippe quæ plurima sub se comprehendebant capita, & ex quibus jus, Parchimensibus datum, præcipue conflatum. Ex majoribus civitatibus jura potiora, hinc & Parchimensia, tran-

transibant, adoptabantur et conferebantur aliis. Sternberga Graboviaque testes sunt specialiores e)

Sunt vero hæc statuta, per temporis injuriam, & per in foro versantium incuriam, qua systema, manibus elapsa. In archivo Parchimensi reperiuntur in XXIX. §§. consistentes scriptæ positiones, quarum indicat stylus, quod aut ex vetusta in hodiernam linguam sint redactæ, aut etiam novissimo compilatæ tempore. Scriptæ sunt absque consule & die, hinc de illarum origine non exstat memoria. Apponerem integrum complexum, nisi quædam obstaret religio f).

§. VI.

Non dubito, quin hæc statuta habeant vim obligandi cives incolasque, qui sub civitatis sunt jurisdictione. Pro novis legibus ea enim non vendito, quas ferendi jus, magistratui, licet consentientibus civibus, absque consensu Principis non competit: & quo, per jus publicum, non ultra ordinationes mere intestinas gaudent.

In illis sunt comprehensæ consuetudines, usitatæ per longinquum tempus & tacito Principis consensu probatæ: Hinc non inducunt aliquid novi, sed vetera tantum jura in se continent, & pro memoria in scriptis sunt asservata,  
B ut eo

e) vid. *ALLGEMEINE Beschreibung des Herzogthums Mecklenburg, Tom. 2. p. 206 & 619.* & maxime *Perillustris Dn. de WESTPHALEN Spec. docum. ined. Mecklenb. a p. 123.* ubi in diplomate Hinriciano, ex anno 1309. ita legitur: *Das wir gnädig verleihen das Recht, welches auf teutsch das Parchimische Recht genennet wird.* De idiomate originario dubitatur merito.

f) *conferatur B. CORDESIVS in Chron. Parchim. p. 6.*

ut eo melius manerent in usu: præsumtio est quoque in dubio, quod tempore, vel conditorum vel irrepentium, non irrationabilium, statutorum, accesserit quædam publicatio, observantiam eo melius stabiliens. Viridi ut plurimum, testante praxi, corroborantur usu. Stat tamen sententia, quod non pro jure scripto, in sensu juridico, sed pro consuetudinario in scripturam redacto, omnia atque singula sint accipienda,

§. VII.

Gliscunt præterea consuetudines, quæ non inveniuntur in chartis: sunt tamen non extra omnem observantiam: id, quod patria mea dulcissima, cum omnibus civitatibus, immo Regnis & Provinciis habet commune, per definitionem, quod consuetudines sint jura, ex casibus: quum contra leges sint ante casus, unde nonnullæ passim illarum adhuc solent virgines dici.

§. VIII.

Dantur itaque Parchimi jura quidem scripta, quæ continentur in privilegio illo Burevini; maxime tamen sunt consuetudinaria. Errant, qui eadem simpliciter venditant, pro Juribus, vel Lubecensibus, vel Saxonis, vel Marchicis, vel Suerinensibus, aliis. Sic ex chronico CORDESII g) quem Theologum legum fugiebat notitia, erratur a multis scriptoribus h). Rectius constituunt jus proprium & speciale, in aliquibus partibus, cum dictis juribus concordans: id quod, per essentiam veritatis princi-

g) vid. *Chron. Parch.* p. 6.

h) KLÜVER c. l. p. 296. TORNOV *de feud. Meel. in præfat. de WESTPHAL loc. cit. item diss. de indole præct. Jur. Lub. in Civit. Meckl.* §. 3.

principiorum & rationis status atque politia sobria non debuit non emergere atque palpari. Ito per omnes civitates Mecklenburgenses, & habebis similia, ex quibus, cum damno justitia creberrima sunt enata lites, qua quaestiones receptionum, quales secundum quid tales neutiquam statuimus. *Vid. Dn. PRAESIDIS diss. de ratione status Juris Lub. & de praestantia Jur. Lub. qua fidem civium augendam.*

## §. IX.

Hæc dissertatio dicata erit Juri Parchimensi, a jure communi & provinciali recedenti, differenti. Placuit illam, cum patribus, per jus personarum, rerum & actionum distinguere.

## CAP. II.

DE

SPECIALIBUS PARCHIMENSIBVS,  
QVA JUS PERSONARVM.

## §. X.

**I**n privilegio Principis Burevini datur civibus facultas, exteros, ob debita, personaliter arrestari. Habentur verba:

*quicumque civis accommodaverit bona sua qualiacunque alicui extra civitatem & ille non solverit in civitate detineatur donec solvat & justitiam exhibeat.*

Verba sunt generalia, & in causa per se odiosa, scilicet arresti, ad rationabilia principia atque ad conclusiones hypotheticæ restringenda. Non itaque solum tale arrestum fiat necesse est,

B 2

a) au-

a) autoritate iudicis sed &

b) observentur requisita novæ legis, veteri, si non plane derogantis, tamen illam interpretantis, moderantis. Respiciatur igitur *Ordinatio Dicasterii Provincialis* i) ut & der Landes-Grund-gesetzliche Erb-Vergleich. k)

c) ob oculos semper habeat iudex imploratus privilegia corporum, ordinum & personarum. Cogitetur de jure singulari Nobilium, de privilegio e. g. Rostochien-sium, & ad manus sint scriptores de arrestis, MEVIUS vel HOLLAND, cum aliis, pariter ac praxin tradentes, in terminis, BRVNNEMANNVS, STRYKIVS, LUDOVICI, ESTOR, alii.

Tribus: cum grano salis & caute hoc jus, hocque privilegium applicetur.

### §. XI.

Competit cujusque civitatis magistratui aliqua cura internæ politix, cujus limites sunt extra nostram sphaeram. vid. MEV. ad *Jus Lab. qu. prel. 2.* HOPP. *Exam. Inst. Lib. 1. tit. 2. qu. 16. 1)* Respicit & eadem usum armorum, inter cives, ad effectum coercionis, sive agatur de armis proprie militaribus, sive de venatoriis, sive de gladiis, qui honoris atque ornatus gratia gestantur. Ratio est varia atque palpabilis, maxime qua sclopeta, intuitu periculorum vitæ & incendiolorum.

In

i) p. 2. tit. 39. von Arrest und Nummer.